CAMAÍ^ MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 15® REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 11 DE MAIO DE 2021.

ATA N®. 28/2021

Ao décimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se
presencialmente, no Centro Cultural, como medida de prevenção e combate ao coronavírus,
sob a Presidência do vereador Helvécio Alves Badaró e secretariado pelo vereador Carlos
Marques Bonfim, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira
Chudzik, Anderson Cristiano de Araújo, Cristiano Leite Ribeiro, Emerson Cardoso
Celestino, Fernando V. Peppes, João Carlos dos Santos, Luiz Alberto Dib Canonico, Odair
Matias, Saulo Aparecido Mendes e Sebastião Angelino Ramos. O vereador Rafael Alcântara
Hannouche, devido a problemas de saúde, acompanhou a sessão via transmissão online.
Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à sessão com a apresentação das Atas
n°. 25, 26 e 27/2021, as quais foram aprovadas com dispensa de leitura pelo Plenário. No
Expediente foram lidas as respostas aos seguintes protocolos: PI 030/21, Req 059/21, Req
060/21, Req 121/21, Req 124/21, Req 176/21, Req 177/21, Req 181/21, Req 182/21 e Of
035/21. No Pequeno Expediente usaram da palavra os vereadores: Odair Matias, Carlos
Bonfim, Ana Paula Chudzik, Anderson de Araújo, Saulo Mentes e Fernando Peppes. No
Grande Expediente; os vereadores: Odair Mátias, Cárlòs Bonfim e Ana Paula Chudzik. Na
Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO:
Projeto de Lei 093/21 - Executivo Municipal que abre crédito adicional especial no valor de até
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) no exercício financeiro de 2021. Projeto de Lei 014/21 -
Rafael A. Hannouche, Cristiano L. Ribeiro, Ana Paula F. Chudzik, Helvécio A. Badaró, João
C. dos Santos, Carlos M. Bonfim, Saulo Ap. Mendes, Anderson C. de Araújo, Odair Matias E
Dib Canonico que outorga Comenda Ouro Verde ao Senhor Adelzon Alves^Projeto de Lei 018/21
- Ana Paula F. Chudzik, Rafael A. Hannouche e Odair Matias que institui no calendário de
comemorações oficiais do município o "agosto Cinza" - mês de prevenção e combate a incêndio.
Todos aprovados por unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de terceira.
PROJETOS EM APRESENTAÇÃO; Projfèto de Lei 019/21 Ana Paula F. Chudzik e
Rafael A. Hannouche que dispõe sobre as sanções aos proprietários de imóveis urbanos e
rurais que possibilitem a proliferação do mosquito Aedes aegypti. Projeto de Lei 020/21 -
Ana Paula F. Chudzik e Rafael A. Hannouche que institui a semana municipal de prevenção e
combate aos mosquitos transmissores dos vírus da dengue, zika e Chikungunya no âmbito do
município de Comélio Procópio, na forma que indica e dá outras providências. Projeto de Lei 021/21
- Luiz A. Dib Canonico e demais vereadores que outorga comenda ouro verde à Senhora Professora
Doutora Fátima Aparecida da Cruz Padoan. Todos apresentados e encaminhados às Comissões
Permanentes e Assessoria Jurídica para elaboração de pareceres. PEDIDOS DE INFORMAÇÃO:
Protocolo 205/21 - Fernando V. Peppes que solicita informações sobre o serviço de demarcação de
ruas no município, aprovado por unanimidade de votos em votação única. REOUERIMENTOS:
Protocolo 204/21 - Fernando V. Peppes e Odair Matias que requer cumprimento imediato da Lei
Municipal n° 78/21 - sobre a divulgação da lista de vacinados do município, retirado de pauta pelos
proponentes. Protocolo 208/21 - Ana Paula F. Chudzik e Cristiano L. l^beiro que requer abertura
como prolongamento da Rua Ebenezer Martins Muller, travessa da Av. Paraíso, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES; Protocolo 207/21 - Ana Paula F.
Chudzik que indica recuperação ou troca de alambrado da praça próximo à Escola Monteiro Lobato.
Protocolo 209/21 - Fernando V. Peppes que reitera indicação dos-wrah^r Saulo Mendes para
vacinação dos coletores de lixo. Todas as indicações foram apTosér^a^ e encaminhadas ao

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000-^e-mail: çan ramunicipalcp@gmail.com

GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

Executivo Municipal para a tomada de providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência
encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinacía,
nesta oportunidade, e nos moldes regimentais (artigo 147, § 3° do Regimento Interi

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornéiio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramuniciDalCD@amail.com